sem os devidos cuidados ao meio ambiente, mediante abastecimento de pulverizador com água do açude da propriedade com uso de moto 
bomba, deixando os recipientes as margens do açude, assim como a  conversão irregular de área do Bioma Pampa em lavoura em área de 
aproximadamente de 4,93 (quatro virgula noventa e três) hectares, abertura de aproximadamente 895 (oitocentos e noventa e cinco) metros de 
valos para fins de drenagem de área de Banhado (APP) e consequentemente aumento da área agrícola da propriedade. INVESTIGADO(S): 
Guilherme Costa Bilibio, Maria Emília Cruz das Dores. LOCAL DO FATO: Santiago. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil.